
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-36

L'anno 2017 il giorno 01 del mese di Agosto il sottoscritto ing. Roberto Innocentini, in  
qualità di dirigente delegato di Settore Opere Pubbliche A, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento all’ing. Antonio Sibilla dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di  
progettazione ed in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
nell’ambito del “Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - 
Asse 3 - Sviluppo Urbano. Progetto integrato Prà Marina. Intervento 1 - Parco Lungo -  
Appalto B - Viabilità di Levante, dal ponte sul Rio San Pietro a Via Ferriere di Prà  “. 
Lavori Complementari.
CUP B37H11002930006 - CIG ZE91F88147 – MOGE 17233.

Adottata il 01/08/2017
Esecutiva dal 02/08/2017

01/08/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-36

Affidamento  all’ing.  Antonio  Sibilla  dell’incarico  di  coordinatore  per  la  sicurezza  in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 
81, nell’ambito del “Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - 
Asse 3 - Sviluppo Urbano. Progetto integrato Prà Marina. Intervento 1 - Parco Lungo - Appalto 
B - Viabilità di Levante, dal ponte sul Rio San Pietro a Via Ferriere di Prà “.
Lavori Complementari. CUP B37H11002930006 - CIG ZE91F88147 – MOGE 17233.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici - Settore Progettazione e Opere Pubbliche n.  
2013/176.1.0./85  in  data  19.12.  2013,  esecutiva  ai  sensi  di  legge  il  30  12.2013,  parzialmente  modificata  con 
determinazione  della  stessa direzione n.  2014/176.1.0./5  adottata  ed  esecutiva  dal  20.01.2014 e  determinazione 
dirigenziale  n.  2014/176.0.0./12  adottata  ed  esecutiva  in  data  11.03.  2014,  sono  stati  approvati  i  lavori  e  la  
documentazione relativa alle condizioni di gara e di esecuzione dell’intervento “Programma Operativo Regionale 
(P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - Asse 3 - Sviluppo Urbano. Progetto integrato Prà Marina. Intervento 1 -  
Parco Lungo - Appalto B - Viabilità di Levante, dal ponte sul Rio San Pietro a Via Ferriere di Prà” - progettazione  
esecutiva ed esecuzione lavori, per un importo complessivo di Euro 3.375.871,42 comprensivo di Euro 222.000,00 
per  oneri  per  la  sicurezza,  Euro  119.000,00  per  opere  in  economia,  entrambi  non soggetti  a  ribasso  ed  Euro  
33.272,73 per spese di progettazione esecutiva soggetta a ribasso, il tutto oltre I.V.A;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2015/176.1.0./1 del 09.01.2015, i lavori in argomento sono stati aggiudicati 
in via definitiva all’Impresa C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali s.r.l., con sede in Chiavari (GE), Via  
Nino Bixio, n. 18/1 – C.A.P. 16043 - Codice Fiscale n. 03242880106 e Partita I.V.A.  n. 01018550994, che ha 
offerto un ribasso del 36,039%, per un importo contrattuale risultante di Euro 2.282.134,11, comprensivo di Euro 
222.000,00 per oneri  per la sicurezza, Euro 119.000,00 per opere in economia, ed Euro 30.000,00 per spese di 
progettazione esecutiva come espressamente offerto dall’impresa, oltre I.V.A.;

- che è stato stipulato con l’Impresa C.E.M.A. Costruzioni Edili Marittime Autostradali S.r.l. il contratto rep. n. 
67735 in data 11.03.2015;

- che i lavori sono stati consegnati in data 01.04.2015, come da verbale redatto in pari data;

- che per l’attuazione dei lavori principali è stato affidato, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del 
D.Lgs. 163/2006 l’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ed esecuzione all’ing. Antonio Sibilla, mediante determinazione dirigenziale n. 2010/153.0.0./35 
del 28.09.2010;

- che i lavori sono stati ultimati in data 11.02.2017, come da certificato di ultimazione lavori prot. 
NP/2017/360 del 14/03/2017.

Premesso inoltre:

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  2016/176.1.0./92 del  20.12.2016  sono  stati  affidati 
sempre  all’impresa  C.E.M.A.  Costruzioni  Edili  Marittime  Autostradali  s.r.l.,  i  lavori 
complementari per un importo pari ad Euro 289.764,85;

- che in data 09.01.2017 è stato stipulato il contratto riferito ai lavori complementari, con rep. n. 
51/2017, ed 10.01.2017 sono stati consegnati i lavori e è in corso il collaudo degli stessi e di 
quelli principali con l’esecuzione una serie di interventi richiesti dal Collaudatore.

Considerato:

- che tale situazione genera la necessità di dare continuità alle attività di coordinamento della 
sicurezza sia in fase di progettazione che di esecuzione lavori, in particolare anche per i lavori 
complementari e quelli ordinati dal Collaudatore da affiancare all’Ufficio di Direzione dei lavori;

- che a tal fine si è interpellato il professionista già incaricato nell’ambito dei lavori principali, il  
quale  si  è  reso  disponibile  ad  eseguire  l’incarico  fino  all’approvazione  del  collaudo 
dell’intervento nel suo complesso, applicato un ribasso sull’onorario calcolato ai sensi del DM 
17/06//2016 pari al 20%, pervenendo quindi ai seguenti importi:

Incarico sicurezza progettazione/esecuzione
Onorario Euro 6.526,50
Sconto (20%) Euro -1.305,30

Euro 5.221,20
CNPAIA (4%) Euro 208,85

Euro 5.430,05
IVA (22%) Euro 1.194,61

Totale Euro 6.624,66

-  che,  stante  la  necessità  di  avere  a  disposizione  nel  più  breve  tempo  possibile  la  figura 
professionale sopra indicata, l’opportunità di dare continuità, anche per i lavori in corso, di avere 
a  disposizione  il  medesimo  Ufficio  di  Direzione  Lavori,  si  procederà  all’affidamento 
dell’incarico di cui sopra ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, considerato altresì 
che la somma dell’onorario non supera i 40.00,00 Euro;

- che pertanto l’ing. Antonio Sibilla iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Genova al n. 5276A, con 
studio in Genova, piazza Galeazzo Alessi 1/8 - C.A.P. 16128, per l’affidamento dell’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori, ha  sottoscritto lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente  
provvedimento  e si  è  impegnato  a  svolgere  l’incarico  di  cui  trattasi  per  un compenso  di  Euro  6.624,66 (Euro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



seimilaseicentoventiquattro/65)  di cui Euro 208,85 (Euro duecentotto/85) per C.N.P.A.I.A. 4%, ed Euro 1.194,61 
(Euro millecentonovantaquattro/61)  per I.V.A. 22%.

Preso atto:

-  che  la  carenza  di  organico  a  suo  tempo  redatta  per  la  progettazione  definitiva  e  per  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’appalto principale è 
agli atti dell’Ufficio.

- che la copertura finanziaria è garantita dalle somme appositamente impegnate per spese tecniche, allacci e varie  
dalla determinazione dirigenziale n. 2013/176.1.0/85 del 19.12.2013;

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta 
verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei 
requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al professionista di cui all’art. 83, comma 1;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno pubblicate sul sito  
web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

Preso atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai sensi dell’articolo 
147 bis del T.U.E.L.

Visto il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267/2000;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visto gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1) di affidare ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D.lgs. 50/2016 l’incarico professionale di coordinatore della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, si sensi dell’art. 90 del D.Lgs. 81/2008, al dott. ing. Antonio 
Sibilla, componente dello studio SIBILLASSOCIATI SRL  - c.f./p.iva 01560510990 C. Benf. 51652 - iscritto 
all’ordine degli ingegneri della Provincia di Genova al n. 5276A, con studio in Genova, piazza Galeazzo Alessi 
1/8  -  C.A.P.  16128,  in  possesso  dei  requisiti  per  assolvere  tale  compito,  da  esperire  nell’ambito  del 
“Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - Asse 3 - Sviluppo Urbano. Progetto  
integrato Prà Marina. Intervento 1 - Parco Lungo - Appalto B - Viabilità di Levante, dal ponte sul Rio San 
Pietro a Via Ferriere di Prà “. Lavori Complementari;

2) di approvare il disciplinare di incarico, sottoscritto dal professionista, allegato al presente provvedimento quale  
parte integrante e sostanziale;

3) di prendere atto che l’onorario spettante al professionista di cui sopra comporta una spesa  di Euro 5.430,05 
compreso contributo C.N.P.A.I.A. 4%, per Euro 208,85 oltre ad Euro  1.194,61  per I.V.A. al  22%, per un 
importo complessivo di Euro 6.624,66;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva Euro 6.624,66 (C.N.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. al 22% compresi) dai 
fondi reimputati a Bilancio 2017, al capitolo 74001 c.d.c. 2560.8.03 – “Riqualificazione urbana - Costruzione” 
(CRONO  2013/368)  p.d.c.  2.2.1.9.14   riducendo  di  pari  importo  l’IMP  2017/338  e  riemettendo  l’IMP 
2017/8604 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che l’importo complessivo di Euro 6.624,66 è finanziato con il fondo pluriennale vincolato iscritto 
a bilancio 2017;

6) di  dare  mandato  al  Settore  Opere  Pubbliche  A,  per  la  diretta  liquidazione  della  parcella  emessa  dalla  
Professionista,  mediante  atti  di  liquidazione  digitale  secondo  le  modalità  indicate  nell’allegato  schema di  
disciplinare di incarico;

7) di  provvedere  a  cura  del  Settore  Opere  Pubbliche  A  agli  adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto  
consequenziale  al  disciplinare  di  incarico  di  cui  al  precedente  punto 2),  in  conformità  a  quanto  previsto,  
rispettivamente,  dai vigenti  Regolamenti  della C.A. in materia di acquisizione in economia di lavori ed in 
materia  di  acquisizione  in  economia  di  servizi  e  forniture,  demandando  al  competente  Ufficio  dell’Area 
Tecnica la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il conferimento di  
incarichi  approvato con Deliberazione G.C.  n.  250/2007 e successive  deliberazioni  G.C. 162/2008 e G.C. 
215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, lettera A del regolamento medesimo, 
essendo conferito ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016;

9) di pubblicare, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla scelta dell’affidatario dell’attività;

10)  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 ad avvenuta  
verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti in capo al professionista; 

11) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art. 173 della legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006);

12) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

13) di  dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto  nel  rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
                                                                                                               Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.1.0.-36
AD OGGETTO 
Affidamento all’ing. Antonio Sibilla dell’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, 
nell’ambito del “Programma Operativo Regionale (P.O.R.) Liguria - F.E.S.R. 2007-2013 - Asse 3 - 
Sviluppo Urbano. Progetto integrato Prà Marina. Intervento 1 - Parco Lungo - Appalto B - Viabilità 
di Levante, dal ponte sul Rio San Pietro a Via Ferriere di Prà “. Lavori Complementari. CUP 
B37H11002930006 - CIG ZE91F88147 – MOGE 17233.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A  
 
 

 

Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  
 

 
n. 2017/176.1.0./36 del  01.08.2017  
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

 Schema di disciplinare di incarico. 
 




















